ampliou os efeitos retroativos concedidos anteriormente pela Portaria
no 2292, de 17 de agosto de 2004, do Ministro de Estado da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto de 2004, no
sentido de acrescer ao valor do retroativo a quantia de R$ 216.618,43
(duzentos e dezesseis mil, seiscentos e dezoito reais e quarenta e três
centavos).

Art. 2o Os efeitos financeiros retroativos, ora concedidos,
abarcam o período de 5 de outubro de 1988 até a data do julgamento
em 28 de dezembro de 2011, referindo-se à diferença dos proventos
da graduação de Suboficial para Primeiro-Sargento, devendo serem

[...]

do Ministro de Estado da Justiça.

Art. 2o Conceder em favor de CÉLIA ANDRADE OLI-
VEIRA, portadora do CPF no 646.353.097-20, a reparação econômica
em prestação mensal, permanente e continuada, correspondente aos
supracitados proventos, no valor de R$ 7.291,68 (sete mil, duzentos e
noventa e um reais e sessenta e oito centavos), e os efeitos financeiros
retroativos da data do julgamento, em 24 de setembro de 2003 a 5 de
outubro de 1998, perfazendo um total de R$ 1.203.529,58 (um mi-
lhão, duzentos e três mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta